UBND XÃ TRUNG NGHĨA        CỘG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   BAN NÔNG NGHIỆP                             Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Số: 07 - TBNN                            Trung Nghĩa, ngày 28 tháng 03 năm 2025

THÔNG BÁO
VỀ CÔNG CHĂM SÓC LÚA VỤ XUÂN NĂM 2025

          Kính gửi:  - Hội đồng quản trị các HTXNN

                            -  Các hộ sản xuất nông nghiệp trên toàn xã

Qua công tác kiểm tra đồng ruộng ngày 27/03/2025 của Ban nông nghiệp xã thì

tình hình lúa xuân cụ thể như sau:

Về tình hình sinh trưởng và phát trển của lúa xuân:

Hiện nay toàn bộ các diện tích lúa trên địa bàn xã đã được bơm tưới, còn cục bộ

một số ít diện tích chưa đủ nước.

Do thời tiết vụ xuân năm nay có nhiều tác động bất lợi đến sự sinh trưởng và phát

triển của cây lúa, do đó nhìn chung lúa xuân đến thời điểm này phát triển kém hơn so

với mọi vụ, một số diện tích lúa còn xấu, bộ rễ kém phát triển, đặc biệt ở những diện

tích trên cao, hay mất nước. Trong khi  thời gian từ khi gieo sạ lúa xuân tới nay đã được

xung quanh gần 50 ngày.

Về tình hình sâu bệnh, chủ yếu vẫn còn xuất hiện chuột cắn phá rải rác, bọ xít đen

trích hút ở một số diện tích xanh tốt, tuy nhiên mật độ ít.

Để chủ động chăm sóc lúa xuân, ban nông nghiệp thông báo tới các HTXNN,

cùng các hộ thực hiện tốt một số nội dung công việc sau đây:

1.Tăng cường kiểm tra đồng ruộng, căn cứ vào thực tế cần tập trung bón thúc lần

hai với toàn bộ lượng phân NPK cho một đơn vị diện tích gieo cấy của gia đình đồng

thời giữ nước trên ruộng hợp lý để cho cây lúa phát triển. Đối với những diện tích lúa

còn xấu, bộ rễ kém, cần kết hợp phun chế phẩm ET tạo điều kiện cho lúa phát triển đồng

đều.

2. Tiêp tục phối hợp cùng công ty trong việc quản lý, đánh bắt chuột đối với

những diện tích bị chuột cắn phá.

3. Để giảm thiểu ô nhiễm môi trường bảo vệ sức khoẻ cho toàn dân. Ban NN yêu

cầu các hộ nông dân khi sử dụng thuốc bảo vệ thực vật phải có trách nhiệm thu gom vỏ

bao bì tập kết vào các bể chứa để sử lý theo quy định.

Trên đây là công tác chỉ đạo về chuyển trọng tâm sang chăm sóc và bảo vệ lúa

xuân 2025. Căn cứ chức năng nhiệm vụ ban nông nghiệp đề nghị hội đồng quản trị các

HTXNN, các hộ sản xuất nông nghiệp thực hiện tốt nội dung trên./.

                                                                          TM. BAN NÔNG NGHIỆP

                                                                                      Trưởng ban

                                                                             PCT:  Lê Chiến Thuật

		2025-03-31T09:38:39+0700

		2025-03-31T15:01:02+0700